

# Ferrarini S.p.A

## Bilancio consolidato al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	42123 Reggio nell'Emilia (RE) via Lauro Ferrarini,1
Codice Fiscale	02720460357
Numero Rea	RE 307459
P.I.	02720460357
Capitale Sociale Euro	33.000.000
Forma giuridica	S.P.A
Settore di attività prevalente (ATECO)	101300 PRODUZIONE A BASE DI CARNE
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Paese della capogruppo	Lussemburgo

Gli importi presenti sono espressi in Euro

# Stato patrimoniale consolidato

31-12-2016

Stato patrimoniale	
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) costi di impianto e di ampliamento	3.631
2) costi di sviluppo	4.158
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	816.902
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18.670.657
5) avviamento	8.010.396
6) immobilizzazioni in corso e acconti	250.000
7) altre	16.411.978
Totale immobilizzazioni immateriali	44.167.722
II - Immobilizzazioni materiali	
1) terreni e fabbricati	62.241.500
2) impianti e macchinario	14.219.108
3) attrezzature industriali e commerciali	1.008.506
4) altri beni	1.084.370
5) immobilizzazioni in corso e acconti	1.108.988
Totale immobilizzazioni materiali	79.662.472
III - Immobilizzazioni finanziarie	
1) partecipazioni in	
a) imprese controllate	34.846
b) imprese collegate	2.726.464
d-bis) altre imprese	109.906
Totale partecipazioni	2.871.216
2) crediti	
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.632.745
d-bis) verso altri	
esigibili oltre l'esercizio successivo	724.439
3) altri titoli	31.635
Totale immobilizzazioni finanziarie	6.260.035
Totale immobilizzazioni (B)	130.090.227
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	10.291.528
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	36.737.274
3) lavori in corso su ordinazione	9.445.330
4) prodotti finiti e merci	3.808.149
Totale rimanenze	60.282.282
II - Crediti	
1) verso clienti	
esigibili entro l'esercizio successivo	67.700.204
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	
esigibili entro l'esercizio successivo	5.504.385
5-bis) crediti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	2.102.603

Totale crediti tributari	2.102.603
5-ter) imposte anticipate	474.402
5-quater) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	7.213.153
esigibili oltre l'esercizio successivo	521.356
Totale crediti verso altri	7.734.509
Totale crediti	83.516.103
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
6) altri titoli	10
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	10
IV - Disponibilità liquide	
1) depositi bancari e postali	28.709.894
2) assegni	2.212
3) danaro e valori in cassa	271.597
Totale disponibilità liquide	28.983.704
Totale attivo circolante (C)	172.782.099
D) Ratei e risconti	1.979.944
Totale attivo	304.852.270
Passivo	
A) Patrimonio netto di gruppo	
I - Capitale	33.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	7.200.000
IV - Riserva legale	4.709.605
VI - Altre riserve, distintamente indicate	
Riserva di consolidamento	4.034.555
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(194.940)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	3.042.438
Totale patrimonio netto di gruppo	51.791.658
Patrimonio netto di terzi	
Capitale e riserve di terzi	15.718.286
Utile (perdita) di terzi	2.069.200
Totale patrimonio netto di terzi	17.787.486
Totale patrimonio netto consolidato	69.579.144
B) Fondi per rischi e oneri	
2) per imposte, anche differite	7.153.853
Totale fondi per rischi ed oneri	7.153.853
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.106.575
D) Debiti	
1) obbligazioni	
esigibili oltre l'esercizio successivo	35.353.185
Totale obbligazioni	35.353.185
4) debiti verso banche	
esigibili entro l'esercizio successivo	74.869.891
esigibili oltre l'esercizio successivo	36.422.708
Totale debiti verso banche	111.292.599
5) debiti verso altri finanziatori	
esigibili entro l'esercizio successivo	6.150.556
Totale debiti verso altri finanziatori	6.150.556
6) acconti	
esigibili entro l'esercizio successivo	763.000
Totale acconti	763.000

7) debiti verso fornitori	
esigibili entro l'esercizio successivo	51.406.045
Totale debiti verso fornitori	51.406.045
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	
esigibili entro l'esercizio successivo	1.406.390
12) debiti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	5.033.322
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
esigibili entro l'esercizio successivo	2.935.082
14) altri debiti	
esigibili entro l'esercizio successivo	8.927.290
Totale debiti	8.927.290
E) Ratei e risconti	745.229
Totale passivo	304.852.270

## Conto economico consolidato

31-12-2016

Conto economico	
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	195.426.067
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	7.234.004
5) altri ricavi e proventi	
altri	374.781
Totale altri ricavi e proventi	374.781
Totale valore della produzione	203.034.852
B) Costi della produzione	
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	126.931.598
7) per servizi	35.167.965
8) per godimento di beni di terzi	3.199.731
9) per il personale	
a) salari e stipendi	13.436.066
b) oneri sociali	3.354.155
c) trattamento di fine rapporto	623.478
d) trattamento di quiescenza e simili	419.080
Totale costi per il personale	17.832.780
10) ammortamenti e svalutazioni	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.890.774
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.627.208
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	82.500
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.600.482
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(199.519)
14) oneri diversi di gestione	1.013.523
Totale costi della produzione	191.546.560
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.488.292
C) Proventi e oneri finanziari	
16) altri proventi finanziari	
d) proventi diversi dai precedenti	
altri	1.031.783
Totale proventi diversi dai precedenti	1.031.783
Totale altri proventi finanziari	1.031.783
17) interessi e altri oneri finanziari	
verso imprese controllate	0
altri	5.051.999
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.051.999
17-bis) utili e perdite su cambi	281.667
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.738.549)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	
19) svalutazioni	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(6.340)
Totale svalutazioni	(6.340)
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	6.340
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.743.404
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	
imposte correnti	2.687.775

---

imposte differite e anticipate	(56.010)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.631.766
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	5.111.638
Risultato di pertinenza del gruppo	3.042.438
Risultato di pertinenza di terzi	2.069.200

## Rendiconto finanziario consolidato, metodo indiretto

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.111.638	-
Imposte sul reddito	2.631.766	-
Interessi passivi/(attivi)	3.738.549	-
(Dividendi)	0	-
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(34.961)	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	11.446.992	-
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	646.876	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	7.600.482	-
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(6.340)	-
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	-
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	19.688.010	-
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	-
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	0	-
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	0	-
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	-
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	0	-
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	-
Totale variazioni del capitale circolante netto	0	-
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	0	-
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	0	-
(Imposte sul reddito pagate)	0	-
Dividendi incassati	0	-
(Utilizzo dei fondi)	0	-
Altri incassi/(pagamenti)	0	-
Totale altre rettifiche	0	-
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(3.993.936)	-
Disinvestimenti	0	-
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(4.360.574)	-
Disinvestimenti	72.377	-
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	0	-
Disinvestimenti	0	-
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	-
Disinvestimenti	0	-

(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)	0	-
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	0	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(8.282.133)	-
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	28.709.894	-
Assegni	2.212	-
Danaro e valori in cassa	271.597	-
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>28.983.704</b>	<b>-</b>